
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА и  
ЭНЕРГЕТИКИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРИКАЗ

от 2018 года №  ^ ^ ^ 9' О

О внесении изменений в приказ от 27 сентября 2017 года №450-п «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидий организациям на возмещение недополученных доходов 

и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с установлением льготных

тарифов на коммунальные услуги»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 февраля 2016 года № 58 

«Об определении исполнительных органов государственной власти Республики Саха 

(Якутия) уполномоченными на принятие актов, утверждающих порядки предоставления 

субсидий по статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий организациям на возмещение 

недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с 

установлением льготных тарифов на коммунальные услуги, утвержденный приказом от 27 

сентября 2017 года №450-п (далее -  Порядок) следующие изменения:

1.1. В подпункте «и» подпункта 2.1.1 Порядка, после слов «превышает 50 

процентов» дополнить словами «, на дату подачи заявления».

1.2. Подпункт «к» подпункта 2.1.1 Порядка, изложить в следующей редакции:

«к) справка за подписью руководителя организации о том, что организация не 

получает средства из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании 

иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, 

на дату подачи заявления;».

1.3. Подпункты «з», «м» и «н» подпункта 2.1.1. Порядка признать утратившими

силу.



1.4. В подпункте 2.1.1 Порядка слова «Субсидии юридическим лицам» подсистемы 

«Агентство субсидий» в составе ЕИИАС ЖКУ» заменить на слово «АСЮЛ».

1.5. Подпункт 2.2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Организации представляют заявление за текущий финансовый год не 

позднее 1 июля текущего финансового года. Организации, тариф которым утвержден 

после 1 июля текущего финансового года, представляют заявление на текущий 

финансовый год не позднее 1 декабря текущего финансового года. Организации, тариф 

которым утвержден после 1 декабря текущего финансового года, предоставляют 

заявление в очередном финансовом году, но не позднее 1 февраля очередного 

финансового года.

Для получения субсидий по субсидируемым прочим потребителям организации 

представляют заявление за прошедший период либо за текущий финансовый год не 

позднее 1 июля текущего финансового года.

Сроки, указанные в настоящем пункте продлеваются по решению Главного 

распорядителя».

1.6. В подпункте 2.2.3 Порядка слово «двух» заменить на «пяти».

1.7. В абзаце 1 пункта 2.2.8 второе предложение изложить в следующей редакции:

«В случае невозможности предоставления в текущем финансовом году субсидий в

связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств Агентства, субсидии 

предоставляются в очередном финансовом году получателю субсидии, соответствующему 

категориям и критериям отбора, указанным в разделах 1 и 2 Порядка, без повторного 

прохождения проверки на соответствие указанным категориям и критериям отбора, в 

пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств;».

1.8. Подпункт 2.5.1 Порядка после слов «(далее - Соглашение)» дополнить словами 

«в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики 

Саха (Якутия)».

1.9. Подпункт 2.5.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«Форма Соглашения утверждается главным распорядителем бюджетных средств в 

соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики 

Саха (Якутия)».

1.10. Подпункт «и» подпункта 2.5.3 Порядка признать утратившим силу.

1.11. Изложить подпункт «д» пункта 2.5.5 Порядка в следующей редакции:

«д) при приведении суммы субсидии по Соглашению к соответствию с 

фактическими данными как текущего, так и прошедшего периодов».

1.12. Наименование пункта 2.6. изложить в следующей редакции:



«Требования, которым должны соответствовать на дату подачи заявления 

получатели субсидии».

1.13. Подпункт «а» подпункта 2.8.11.5 Порядка дополнить абзацем 4 следующего 

содержания:

«Vфактнасдомх - фактический объем по дому (адресу), начисленный льготной 

категории потребителей по i-му виду коммунального ресурса (услуги), выгруженный в 

АСЮЛ за соответствующий период, кроме домов, где экономически обоснованный тариф 

равен (меньше) льготному(го) тарифу(а), ед.».

1.14. В подпункте 2.8.11.7 Порядка слова «(с 01.07.2018 г.)» заменить на «(с 

01.07.2019 г.)».

1.15. В пункте 3.1 Порядка слово «апреля» заменить на «августа».

1.16. Пункт 3.6 Порядка после слов «Форму Протокола» дополнить словами «и 

методику»

1.17. Исключить из наименования раздела 4 Порядка слова «мониторинга и».

1.18. Пункты 4.1 -4 .3  Порядка признать утратившими силу.

1.19. Дополнить Порядок пунктом 4.5 следующего содержания:

«Главным распорядителем утверждается Порядок взаимодействия с Агентством 

при проведении проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 

Организациям».

1.20. Дополнить п.5.2. Порядка абзацем в следующей редакции:

«В случае если удержание Агентством сумм необоснованно выплаченных 

субсидий и (или) начисленных субсидий с текущего финансирования Организации может 

привести к технологическим нарушениям при предоставлении коммунальных услуг, при 

наличии решения Главного распорядителя Агентство заключает с Организацией 

соглашение о реструктуризации задолженности со сроком реструктуризации до окончания 

следующего финансового года».

1.21. Строку 7 Требования к документам, подаваемым для заключения Соглашения

о предоставлении субсидий являющимся приложением №1 к приказу, изложить в 

следующей редакции:

7 Документы, подтверждающие договорные отношения о поставке 
коммунальных ресурсов (услуг) и начисление платежей за коммунальные 

услуги льготной категории потребителей:

Информация об организациях, 
осуществляющих начисление платы 
льготной категории потребителей в 
соответствии с установленной формой или 
агентского договора с платежным агентом.

По форме согласно приложению №
1 к настоящим Требованиям. 
Подписанная руководителем 
(уполномоченным лицом), а также с 
оттиском печати организации (ИП).



Реестр адресов к информации об 
организациях, осуществляющих 
начисление платы льготной категории 
потребителей по Республике Саха (Якутия) 
представляется на бумажном и 
электронном (в формате ехе!) носителях.

По форме утвержденной 
Агентством. Документы на 
бумажном носителе представляются 
с подписью руководителя 
(уполномоченного лица), а также с 
оттиском печати организации (ИП).

1.22. Приложение к Приложению №1 «Информация об организациях, 

осуществляющих начисление платы льготной категории потребителей по Республике 

Саха (Якутия)» к Требованиям к документам, подаваемым для заключения Соглашения о 

предоставлении субсидий признать утратившим силу.

1.23. Абзац 2 пункта 2.3 Методики формирования прогноза, определения размера 

субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат 

в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) 

являющегося приложением №2 к Порядку (далее - Методика), изложить в следующей 

редакции:

«Vnpi = V 6i/ п мес * М, (1) где:».

1.24. Пункт 2.3 Методики дополнить абзацем 6 следующего содержания:

«М -  12 месяцев по всем коммунальным ресурсам (услугам), за исключением:

- всего количество месяцев отопительного периода в соответствии с Таблицей 1 

настоящей Методики по электроотоплению (ЭО) и горячей воде из открытой системы 

отопления (ПТ, зима);

- всего количество месяцев межотопительного периода в соответствии с Таблицей

1 настоящей Методики по горячей воде из открытой системы отопления в 

межотопительный период (ПТ, лето)».

1.25. Абзацы 8 и 11 подпункта «а» пункта 2.4 Методики изложить в следующей 

редакции:

«М -  6 месяцев по всем коммунальным ресурсам (услугам), за исключением:

- количество месяцев соответствующего полугодия отопительного периода в 

соответствии с Таблицей 1 настоящей Методики по электроотоплению (ЭО) и горячей 

воде из открытой системы отопления (ПТ, зима);

- количество месяцев соответствующего полугодия межотопительного периода в 

соответствии с Таблицей 1 настоящей Методики по горячей воде из открытой системы 

отопления в межотопительный период (ПТ, лето)».

1.26. Подпункт 6 пункта 3.5 Методики признать утратившим силу.

1.27. Изложить абзац 10 пункта 3.6 Методики в следующей редакции:



«По видам услуг «электроотопление», «горячее водоснабжение в домах с открытой 

системой отопления в отопительный и межотопительный периоды» распределение 

производится в зависимости от месяцев отопительного периода в соответствии с Таблицей

1 настоящей Методики».

1.28. Пункт 3.8 Методики изложить в следующей редакции:

«Размер субсидии по новым организациям, а также по объемам вновь 

подключенных домов рассчитывается при наличии фактического начисления платы 

льготной категории потребителей за оказанные коммунальные ресурсы (услуги) не менее 

чем по одному целому месяцу, и при наличии лимитов бюджетных обязательств».

1.29. Таблицу 1 «Усредненное количество месяцев для расчета субсидий» пункта 

3.9 Методики, изложить в следующей редакции:

№
п/п

Районы и 
населенные 

пункты (города)

Количество месяцев 
отопительного периода

Количество месяцев 
межотопительного периода

1
полугодие

2
полугодие Всего 1

полугодие
2

полугодие Всего

1 Абыйский 5 4 9 1 2 3
с, Абый 5 4 9 1 2 3

2 Алданский 5 4 9 1 2 3
г. Томмот 5 4 9 1 2 3

3 Аллаиховский 6 5 11 1 1
4 Амгинский 5 4 9 1 2 3
5 Анабарский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2
6 Булунский 6 6 12

с. Кюсюр 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2
7 Верхневилюйский 5 4 9 1 2 3
8 Верхнеколымский 5 4 9 1 2 3
9 Верхоянский 5 4 9 1 2 3

г. Верхоянск 5 4 9 1 2 3
10 Вилюйский 5 4 9 1 2 3
И Горный 5 4 9 1 2 3
12 Жиганский 5 4 9 1 2 3
13 Кобяйский 5 4 9 1 2 3
14 М-Кангаласский 5 4 9 1 2 3
15 Момский 5 4 9 1 2 3
16 Намский 5 4 9 1 2 3
17 Нижнеколымский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2
18 Нюрбинский 5 4 9 1 2 3
19 Оймяконский 5 4 9 1 2 3

п. Артык 5 4 9 1 2 3
20 Олекминский 5 4 9 1 2 3
21 Оленекский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2

с. Жилинда 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2
22 Среднеколымский 5 4 9 1 2 3
23 Сунтарский 5 4 9 1 2 3



с. Эльгяй 5 4 9 1 2 3
24 Татгинский 5 4 9 1 2 3
25 Томпонский 5 4 9 1 2 3

с. Крест-Хальджай 5 4 9 1 2 3
26 У сть-Алданский 5 4 9 1 2 3
27 Хангаласский 5 4 9 1 2 3

с. Синек 5 4 9 1 2 3
28 Чурапчинский 5 4 9 1 2 3

29
Эвено-
Бытантайский 5 4 9 1 2 3

30 Маган 5 4 9 1 2 3
31 Усть-Майский 5 4 9 1 2 3

тт. Усть-Мая 5 4 9 1 2 3
32 Усть-Янский 5,5 4,5 10 0,5 1,5 2

с. Усть-Яна 6 4 10 2 2
с. Казачье 6 4 10 2 2

33 Нерюнгринский 5 4 9 1 2 3
34 Мирнинский 5 4 9 1 2 3

тт. Айхал 5 4 9 1 2 3
35 Ленский 5 4 9 1 2 3

тт. Витим 5 4 9 1 2 3
36 ГО "Город Якутск" 5 4 9 1 2 3

2. Департаменту экономики, финансов и информатизации (Николаева Н.Д.):

2.1. в течение 3-х дней направить настоящий приказ на государственную 

регистрацию в Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации 

Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия);

2.2. внести на утверждение Методику оценки результативности использования 

субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение затрат 

в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги.

3. Подпункт 1.11 настоящего приказа распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 июля 2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра 

Сивцеву Н.П.

И.о. министра В.П. Емельянов


